令和６年５月２日
保護者の皆様

豊田市立元城小学校
校長 荒川 直文

災害時における対応について

 日頃より、本校教育活動に対し、ご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、矢作川の氾濫のおそれや地震など、災害時の学校の対応は下記の通りに行います。

記

水害への対応【矢作川の氾濫のおそれがある場合】
 基本的に、高橋に設置されている水位計の数値をもとに判断します。その理由は、最も決壊の可能性
の高いとされる矢作川と篭川の合流地点付近にある水位計だからです。また、高橋の水位はインターネ
ットによりリアルタイムで観察することが可能です。
 本校では、近隣こども園、学区内の自治区とも連携を図りながら、以下の２つのステップで避難を決
定します。

 ① この時点で、豊田市が「高齢者等避難」を発令する可能性があります。
 ② 「高齢者等避難」が発令されたとき、児童の下校及び避難行動に入ります。
  〇 学校連絡網（きずなネット）で配信後、１時間３０分以内に保護者の方でお迎えをお願いします。
  〇 お迎えに来られないご家庭の児童は、教職員の引率により朝日丘中学校へ徒歩で避難します。
  〇 どの場所へ移動するか等の連絡は、その都度、学校連絡網（きずなネット）でお知らせします。
 ③ 「高齢者等避難」が発令されない場合は、次のステップ２に移ります。

 ① 「高齢者等避難」が発令されなくても、この水位に達した時点で児童の下校及び避難行
  動に入ります。
  〇 学校連絡網（きずなネット）で配信後、１時間以内に保護者の方でお迎えをお願いします。
  〇 お迎えに来られないご家庭の児童は、教職員の引率により、朝日丘中学校へ徒歩で避難します。
  〇 どの場所へ移動するか等の連絡は、その都度、学校連絡網（きずなネット）でお知らせします。

 ① 学校連絡網（きずなネット）で配信しますが、水位が落ち着くまで登校をしないでください。
 ② 学校再開の連絡についても、学校連絡網（きずなネット）で配信してお知らせします。
 ③ 元城小学校の「洪水対応フローチャート」を学校ホームページに掲載して

おります。右の QR コードからも閲覧できますので、ご確認ください。

 ※なお、緊急避難として、イオンスタイル豊田屋上または本校音楽室へ
避難することがあります。ご承知おきください。

《ステップ１》
矢作川の水位が、高橋水位計で２．７ｍを超えたとき（３年に１度程度）

《ステップ２》
矢作川の水位が、高橋水位計で４．７ｍに達したとき（１０年に１度程度）

《付 記》
夜間に、矢作川の水位が、高橋水位計で４．７ｍに達したとき

大地震（豊田市内で震度５弱以上）発生時の対応
１ 登校する前に発生した場合
 ・登校を見合わせ、自宅待機とします。

※電話によるお問い合わせには対応できません。学校連絡網（きずなネット）でお知らせできないことが予想されます。

２ 登校中に発生した場合
 ・安全な場所に一時避難し、学校より家が近く帰宅した場合は自宅待機とします。学校に到着した場

合は、「３」の対応とします。
３ 登校後に発生した場合
 ・下校の準備をして学校で待機します。学校から連絡がなくても、テレビ、ラジオ、インターネット、

携帯電話等で情報を入手されましたら速やかに保護者の方でお迎えをお願いします。お車でのお迎
えはご遠慮ください。

「南海トラフ地震臨時情報」の発令時の授業について
１ 気象庁から「南海トラフ地震臨時情報（調査中）」が発表された場合
（１）通常どおりの教育活動を行います。
（２）校外活動については、出発前であれば出発を一時見合わせ、出発後であればいつでも帰校できる

ように準備します。
２ 気象庁から「南海トラフ地震臨時情報（巨大地震注意）」が発表された場合
（１）通常どおりの教育活動を行います。
（２）校外活動については、出発前であれば延期（中止）し、出発後であれば速やかに帰校します。
３ 気象庁から「南海トラフ地震臨時情報（巨大地震警戒）」が発表された場合
（１）豊田市は「事前避難対象地域」がないため、通常授業を行い、授業後速やかに帰宅します。
（２）校外活動については、出発前であれば延期（中止）し、出発後であれば速やかに帰校します。

※上記は原則であり、状況次第では臨時休業や下校せずに学校待機などの措置をとる場合もあります。

〇 気象庁から発表される「南海トラフ地震臨時情報」の危険度は以下のとおりです。

「J アラート（弾道ミサイル情報や緊急地震速報等）緊急情報」への対応
１ 登校する前に発表された場合
（１） 登校を見合わせ自宅待機とします。
（２） その後の対応については、学校連絡網（きずなネット）等でお知らせします。
 ※学校連絡網（きずなネット）の送受信ができないことも想定されます。テレビやラジオ等で情報を収集し、安全が確保さ

れない場合は、保護者の判断で登校を見合わせてください。

２ 登校後に発表された場合
（１） 授業を中止し、屋内に避難します。状況に応じ学校待機、保護者のお迎え等の対応をします。
（２） 安全が確保された場合は、通常通り授業を実施し、原則として通学団で下校します。

危険度 小                     危険度 大

「調査中」    「巨大地震注意」    「巨大地震警戒」